
Депутатам Думы города 
Сургута

_________________________ ' Уважаемый депутат!

По результатам рассмотрения 20.03.2019 на заседании постоянного 
комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу вопроса о 
внесении изменений в решение Думы города от 25.12.2018 № 380-VI ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 
2020 -  2021 годов» сообщаю следующее.

Перечень мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры 
утверждён решением Думы города от 28.12.2017 № 221-VI ДГ «О программе 
комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 
образования городской округ город Сургут на период до 2035 года».

В декабре 2018 года депутатам Думы города была представлена 
презентация научно-исследовательской работы по корректировке 
вышеуказанной программы, но до настоящего времени документов по внесению 
изменений в решение Думы города от 28.12.2017 № 221-VI ДГ в Думу города 
не поступало.

Приложение:
1. Выдержки из решения Думы города от 28.12.2017 № 221-VI ДГ на 23 л. 

в 1 экз.
2. Письмо Администрации города от 24.01.2019 № 01-02-379/9 на 4 л. 

в 1 экз.
3. Информация о финансировании объектов в 2018 -  2021 годах на 7 л. 

в 1 экз.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ул. Восход, 4, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-81-67, 

тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.dumasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru

■1б1766"747106' 
№ 18-02-656/9 
от: 25/03/2019

Председатель Думы Н.А. Красноярова

Маслов Иван Евгеньевич 
тел. (3462) 52-81-82

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 28 декабря 2017 г. N 221-VI ДГ

О ПРОГРАММЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД СУРГУТ НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА

Принято на заседании Думы 25 декабря 2017 года

В соответствии со статьями 8, 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 17 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Уставом городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, решением Думы города от 27.12.2013 N 452-V ДГ "О Положении о департаменте архитектуры и 
градостроительства Администрации города" Дума города решила:

1. Утвердить программу комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 
образования городской округ город Сургут на период до 2035 года согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

27 декабря 2017 г.

28 декабря 2017 г.

Председатель Думы города 
Н.А.КРАСНОЯРОВА

Глава города 
В.Н.ШУВАЛОВ

Приложение 
к решению Думы города 

от 28.12.2017 N 221-VI ДГ

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА

г. Сургут 
2017 год

I. Паспорт программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 
образования городской округ город Сургут на период до 2035 года

1. Наименование 
программы

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 
муниципального образования городской город Сургут на период до 
2035 года

2. Основание для
разработки
программы

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 
N 1440 "Об утверждении требований к программам комплексного 
развития транспортной инфраструктуры поселений, городских

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

IV. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры городского округа Сургут.

1. Строительство автомобильных дорог общего пользования:

1) улица Маяковского на участке от улицы 30 лет Победы до улицы Университетской в г. Сургуте;

2) улица Игоря Киртбая от ул. 1 "3" до ул. 3 "3";

3) строительство автомобильной дороги, продолжение Нефтеюганского шоссе до Восточной 
объездной дороги;

4) строительство автомобильной дороги от Югорского Тракта до улицы Рационализаторов;

5) Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" в 
обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2. Переустройство "Газопровода-отвода к Сургутской 
ГРЭС-2, 4 нитка";

6) объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1, "Север-2" в 
обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (2 этап. Автодорога от Восточной объездной дороги 
до СНТ N 49 "Черемушки". ПК54+08,16-ПК 70+66,38 (конец трассы));

7) Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" в 
обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (3 этап. Автодорога к СТ "Старожил-1" и ПСОК 
"Многодетная семья";

8) Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" в 
обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (4 этап. Автодорога к СОТ "Север 1" и СОТ "Север 
2");

9) строительство магистральной улицы районного значения 5 "3" от Нефтеюганского шоссе до ул. (39
"3");

10) автомобильная дорога к новому кладбищу;

11) улица Усольцева (2 "3") на участке от улицы Аэрофлотской до улицы Есенина в городе Сургуте;

12) проезд Мунарева на участке от проспекта Комсомольского до улицы Мелик-Карамова в г. Сургуте;

13) проезд Тихий от улицы Мелик-Карамова до набережной Ивана Кайдалова;

14) магистральная улица 1 "3" на участке от улицы 39 "3" до улицы 44 "3" в г. Сургуте;

15) строительство магистральной улицы районного значения 3 "3" на участке от улицы Есенина до 
Тюменского тракта;

16) строительство магистральной улицы районного значения улица 39 "3" на участке от улицы 5 "3" до 
улицы Контейнерной;

17) строительство магистральной улицы районного значения 3 "3" на участке от улицы Семена 
Билецкого до улицы Есенина;

18) строительство магистральных улиц районного значения 33 "3" на участке от улицы Усольцева до 
улицы Крылова;

19) строительство улиц и дорог местного значения от продолжения улицы Привокзальная (44 "3") до 
улицы Крылова (39 "3");

20) строительство магистральной улицы: продление улицы Семена Билецкого до улицы Западная (до 
и от проектируемой развязки через железнодорожные пути);

21) строительство магистральной улицы районного значения 44 "3" на участке от улицы 
Аэрофлотской до улицы 33 "3";

22) строительство магистральной улицы районного значения улицы 39 "3" на участке от улицы 5 "3" 
до улицы Контейнерной;

23) строительство магистральной улицы районного значения Усольцева (3 "3") на участке от 
Тюменского тракта (23 "3") до улицы Игоря Киртбая;

24) строительство магистральной улицы районного значения 3 "3" на участке от улицы Игоря Киртбая 
до улицы Еловой (4 "3");

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

25) строительство магистральной улицы районного значения улица 4 "3" на участке от улицы 3 "3" до 
улицы 1 "3";

26) строительство магистральной улицы районного значения Игоря Киртбая (23 "3") от улицы 5 "3" до 
Тюменского тракта;

27) строительство магистральной улицы районного значения Игоря Киртбая (23 "3") на участке от 
улицы 3 "3" до улицы 5 "3";

28) строительство магистральной дороги регулируемого движения улицы 5 "3" от Тюменского тракта 
до улицы Игоря Киртбая (23 "3");

29) строительство магистральной дороги регулируемого движения 5 "3" от улицы Игоря Киртбая (23 
"3") до улицы Еловой (4 "3"), в том числе магистральные сети;

30) строительство улиц и дорог местного значения набережная Ивана Кайдалова от проспекта 
Комсомольского до проезда Тихий;

31) строительство магистральных улиц районного значения (продолжение проспект Комсомольский 
(ул. 2В)) от улицы Федорова (3 "В") до проезда Тихий;

32) строительство улиц и дорог местного значения (набережная Ивана Кайдалова) от проспекта 
Пролетарского (1 "В") до проспекта Комсомольский (ул. 2 "В");

33) строительство улиц и дорог местного значения (продление набережной Ивана Кайдалова от 
проезда Тихий до улицы Обской.

34) строительство улиц и дорог местного значения западнее пер. Зеленый (параллельно пер. 
Зеленый);

35) строительство магистральных улиц общегородского значения улица Фармана Салманова на 
участке от улицы Югорской до пождепо 1 ПК;

36) строительство магистральных улиц общегородского значения (улица Геологическая (4В)) от улицы 
Мелик-Карамова до улицы Нагорной;

37) строительство магистральных улиц районного значения (проспект Комсомольский (ул. 2 В)) от 
улицы Декабристов до улицы Щепеткина;

38) строительство улиц и дорог местного значения (улица Школьная);

39) строительство улиц и дорог местного значения от ул. 7 "ПР" до примыкания с проектируемой 
улицей;

40) строительство магистральных улиц районного значения улица Инженерная (2 и "ПР") от ул. 7 "ПР" 
до улицы Рационализаторов (6 "ПР");

41) строительство улиц и дорог местного значения от ул. 11 "В" до улицы Ивана Захарова (улица 23
"В");

42) строительство улицы 1 "СВ" на участке от ул. Ивана Захарова до улицы Университетской;

43) строительство улиц и дорог местного значения улица Взлетная от улицы 11 "В" до улицы 30 лет 
Победы (9В);

44) строительство улицы 1 "СВ" на участке от улицы Университетской до улицы 30 лет Победы;

45) строительство магистральных улиц районного значения улица Инженерная (2 "ПР") от улицы 
Ивана Захарова (ул. 23 "В") до улицы 7 "ПР";

46) строительство улиц и дорог местного значения внутри микрорайона, в том числе инженерные
сети;

47) строительство магистральной улицы районного значения Базовая (1 "ПР") от Нижневартовского 
шоссе (4 "ПР") до улицы Инженерной (2 "ПР"), в том числе магистральные сети;

48) строительство магистральной дороги скоростного движения Нижневартовское шоссе (4 "ПР") от 
улицы Базовой (1 "ПР") до примыкания в восточном направлении, в том числе магистральные сети;

49) строительство магистральных улиц районного значения в продолжении улицы Сосновой от улицы

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 2



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

Гидростроителей до улицы Рационализаторов (6 "ПР");

50) строительство магистральных улиц районного значения (ул. Гидростроителей) от улицы Сосновой 
до улицы Рационализаторов (6 "ПР");

51) строительство магистральных улиц районного значения от улицы Базовой (1 "ПР") до улицы 
Рационализаторов (6 "ПР");

52) строительство магистральной дороги регулируемого движения от улицы Пионерной (12 "ПР") до 
проектируемой развязки;

53) строительство магистральных улиц общегородского значения (продолжение улицы Фармана 
Салманова (1 "В")) от проектируемой развязки в западном направлении;

54) строительство магистральной дороги регулируемого движения (продолжение улицы Семена 
Билецкого (1 "3") от улицы Привокзальной (44 "3") до улицы Западной;

55) строительство магистральной улицы районного значения южнее улицы Транспортных строителей 
и севернее 200 м Тюменского тракта;

56) строительство магистральной улицы районного значения (улица Юбилейная) от улицы Линейной 
до примыкания к проектируемой улице, в том числе магистральные сети;

57) строительство магистральной улицы районного значения от примыкания с улицы Юбилейной до 
проектируемой развязки в разных уровнях;

58) строительство магистральной улицы районного значения от улицы Кольцевой до улицы 
Контейнерной (от улицы Кольцевой улица проходит в южном направлении 200 м с последующим поворотов 
в восточном направлении);

59) строительство улиц и дорог местного значения (улица Линейная) от улицы Юбилейной до улицы 
Саянской;

60) строительство магистральной улицы районного значения от улицы Молодежной до улицы 
Кольцевой;

61) строительство магистральной улицы районного значения (улица Кольцевая) от улицы 
Контейнерной до улицы Пограничной;

62) строительство улиц и дорог местного значения (улица Молодежная) от продолжения улицы 
Кольцевой до Тюменского тракта;

63) строительство улиц и дорог местного значения от улицы Саянской до продолжения улицы 
Кольцевой;

64) строительство магистральной улицы районного значения от улицы Молодежной до улицы 60 лет 
Октября;

65) строительство магистральной улицы районного значения от улицы 60 лет Октября в западном 
направлении;

66) строительство магистральной дороги регулируемого движения от проектируемой развязки в 
разных уровнях в северо-западном направлении;

67) строительство магистральных дорог регулируемого движения (улица Индустриальная (4 "П") от 
улицы Аэрофлотской до улицы Трубной, в том числе магистральные сети;

68) строительство магистральной дороги регулируемого движения (улица Индустриальная (4 "П")) от 
улицы Комплектовочной до улицы Электротехнической;

69) строительство магистральной дороги скоростного движения (Нижневартовское шоссе) от улицы 
Рационализаторов (6 "ПР") до улицы Базовой (1 "ПР");

70) строительство магистральных дорог регулируемого движения (улицы Индустриальная (4 "П")) от 
улицы Трубной до улицы Островского;

71) строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующие 
классу "обычная автомобильная дорога", IV категории от проектируемой автомобильной дороги в западном 
направлении;

72) строительство магистральных дорог регулируемого движения (улицы 3 ЮР) от улицы 18 ЮР до

Дата печати; 21.03.2019 Система КонсультантПлюс; Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 3



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221 -VI ДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

улицы Дзержинского (16 ЮР);

73) строительство магистральных дорог регулируемого движения от улицы 18 ЮР в восточном 
направлении до примыкания с улицей Югорский тракт (1 "з");

74) строительство магистральных дорог регулируемого движения (улицы 18 ЮР) от улицы Югорский 
тракт (1 "з") до улицы 3 ЮР;

75) строительство магистральных дорог регулируемого движения (продолжение улицы 5 "3") от улицы 
Еловой (4 "3") в юго-восточном направлении до примыкания с проектируемой улицей;

76) строительство моста через протоку Боровая;

77) строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующие 
классу "обычная автомобильная дорога", IV категории от примыкания с проектируемой улицей в западном 
направлении;

78) строительство магистральных улиц общегородского значения объездная автомобильная дорога 1 
"3". Ill пусковой комплекс (подъезд к улице Геологической);

79) строительство магистральных улиц общегородского значения (улица 1 "з") от улицы Югорская (ул. 
5 В) до улицы Мелик-Карамова;

80) строительство магистральных улиц районного значения от продолжения улицы 5 "3" до улицы 
Геодезистов;

81) строительство магистральных улиц районного значения от улицы Геодезистов в западном 
направлении;

82) строительство улиц и дорог местного значения на территории микрорайона, в том числе 
магистральные сети;

83) строительство магистральных дорог регулируемого движения внутри микрорайона;

84) строительство магистральных улиц районного значения внутри микрорайона;

85) строительство улиц и дорог местного значения внутри микрорайона;

86) строительство магистральных дорог регулируемого движения от Объездной автомобильной 
дороги к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" западном направлении до существующей 
автомобильной дороги Строительство магистральных дорог регулируемого движения от объездной 
автомобильной дороги к дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" западном направлении 
до существующей автомобильной дороги;

87) строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующие 
классу "обычная автомобильная дорога", IV категории "участок от Объездной автомобильной дороги к 
дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2";

88) строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующие 
классу "обычная автомобильная дорога", IV категории от автомобильной дороги к дачным кооперативам 
"Черемушки", "Север-1", "Север-2" в южном направлении;

89) строительство магистральных дорог регулируемого движения от региональной автомобильной 
дороги в северном направлении.

2. Строительство транспортных развязок, путепроводов, пешеходных переходов:

1) транспортная развязка на пересечении улицы Маяковского и Нефтеюганского шоссе в г. Сургуте;

2) транспортная развязка на пересечении улицы Островского и Нефтеюганского шоссе в г. Сургуте

3) строительство путепровода через железную дорогу на участке продолжения улицы Семена 
Билецкого;

4) строительство автодорожной эстакады на пересечении Югорского тракта и улицы Игоря Киртбая;

5) строительство автодорожной эстакады на пересечении Югорского тракта и улицы Заячий остров;

6) строительство транспортной развязки в разных уровнях на пересечении Нефтеюганского шоссе,
улицы 30 лет Победы и улицы Рационализаторов;

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 4



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

7) строительство транспортной развязки на пересечении Восточной объездной дороги, Сосновой 
улицы, проектируемой автомобильной дороги (продолжение Нефтеюганского шоссе до Восточной 
объездной дороги;

8) строительство пешеходного перехода в разных уровнях на пересечении улиц Аэрофлотская и 
Профсоюзов;

9) строительство развязки в разных уровнях на пересечении улицы Контейнерной и Тюменского 
тракта;

10) строительство транспортной развязки в разных уровнях на пересечении продолжения улицы 
Толстого и Нефтеюганского шоссе;

11) строительство развязки в разных уровнях на пересечении улицы Аэрофлотской, улицы Крылова и 
улицы Индустриальной (переустройство сетей);

12) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью через Тюменский
тракт;

13) строительство развязки в разных уровнях: развязка объездной автомобильной дороги 1 "3" VI 
пусковой комплекс, съезд на улицу Дзержинского;

14) строительство транспортной развязки в разных уровнях на пересечении улиц Югорский тракт и 
улицы Дзержинского;

15) строительство развязки в разных уровнях на пересечении улиц Югорский Тракт и улицы Энгельса;

16) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью через улицу Югорский 
тракт (1 "3");

17) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью на перекрестке ул. 
Университетская (ул. 8) и проспект Ленина;

18) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью на перекрестке 
проспекта Пролетарского и улицы Каролинского (4В);

19) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью на перекрестке улицы 
Университетской (улица 8) и проспекта Пролетарского;

20) строительство путепровода на проектируемой автомобильной дороге от Нефтеюганское шоссе в 
500 метрах восточнее улицы. Путейцев;

21) строительство развязки в разных уровнях на примыкании проектируемой улице к Тюменскому 
тракту южнее поселка Юность;

22) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью через Нефтеюганское 
шоссе;

23) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью через Нефтеюганское 
шоссе;

24) строительство развязки в разных уровнях на пересечении улицы Югорский тракт и улицы 
Энергетиков;

25) строительство пешеходного перехода в разных уровнях с проезжей частью через улицу Югорский 
тракт (1 "з");

26) строительство путепровода через Сургутское водохранилище на от автомобильной дороги общего 
пользования местного значения IV категории;

27) строительство развязки в разных уровнях на пересечении улиц Сосновой и улицы Щепеткина.

3. Строительство внутриквартальных проездов:

1) внутриквартальные проезды для обеспечения подъезда к общеобразовательным учреждениям в 
микрорайоне 24 в г. Сургуте;

2) проезд с улицы Игоря Киртбая до поликлиники "Нефтяник" на 700 посещений в смену в 
микрорайоне 37 г. Сургута;

Дата печати; 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 5



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

3) приобретение объектов транспортной инфраструктуры (внутриквартальных проездов)

4) внутриквартальные проезды в микрорайоне 20 А г. Сургута;

5) подъезд к школе в микрорайоне ПИ КС;

6) внутриквартальные проезды в микрорайоне 31 г. Сургута;

7) внутриквартальный проезд в микрорайоне 26 г. Сургута;

8) внутриквартальный проезд микрорайон 40;

9) внутриквартальный проезд микрорайон 5 А;

10) внутриквартальный проезд микрорайон 34 (2-я очередь);

11) внутриквартальный проезд микрорайон 32 (2-я очередь).

4. Строительство тротуаров:

1) тротуар по улице Рыбников на участке от улицы Югорской до улицы Щепеткина;

2) тротуар по улице Саянской;

3) тротуар по улице Индустриальной;

4 ) тротуар по улице Производственной;

5) тротуар по улице Рационализаторов;

6) тротуар по Нефтеюганскому шоссе.

5. Реконструкция автомобильных дорог и улиц:

1) магистральная улица 1-В на участке от улицы 4-В до улицы 5-В с сетями инженерного обеспечения;

2) реконструкция улицы Щепеткина;

3) реконструкция улицы Сосновой;

4) реконструкция магистральной улицы районного значения улицы Есенина на участке от улицы 
Крылова до Грибоедовской развязки;

5) реконструкция магистральной улицы районного значения улицы Крылова (39 "3") на участке от 
улицы Грибоедова (35 "3") до улицы Толстого;

6) Реконструкция магистральной дороги скоростного движения Тюменский тракт от улицы 3 "3" до 
улицы 5 "3";

7) реконструкция магистрального канализационного коллектора по улицы Тюменский тракт от улицы 5 
"3" до улицы Контейнерной;

8) реконструкция магистральной улицы районного значения 33 "3" от улицы Крылова (39 "3") до улицы 
Привокзальной (44 "3");

9) реконструкция магистральной улицы районного значения улица Привокзальная (44 "3") от улицы 
Толстого до улицы 33 "3";

10) реконструкция улицы и дороги местного значения улица Мечникова от улицы Крылова (улицы 39 
"3") до улицы Привокзальной (44 "3");

11) реконструкция магистральной улицы районного значения улица Дмитрия Коротчаева от улицы 
Толстого до улицы Контейнерной;

12) реконструкция магистральной улицы районного значения улица Контейнерная от улицы 
Кольцевой до улицы Дмитрия Коротчаева, в том числе магистральные сети;

13) реконструкция магистральной улицы районного значения улица Восход от улицы Нефтяников до 
проспекта Набережный (улица 22);

14) реконструкция улицы Игоря Киртбая (23 "3") с магистральными сетями от улицы Аэрофлотской до 
улицы 1 "3";

15) реконструкция магистральной улицы районного значения улица Магистральная (4 МА”) от улицы

Дата печати; 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 6



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

Григория Кукуевицкого (улица 21) до улицы Губкина;

16) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица 50 лет ВЛКСМ) от проспект Ленина 
до улицы Маяковского (улица 7);

17) реконструкция улиц и дорог местного значения улица Сибирская от улицы Таежной до бульвара 
Свободы;

18) реконструкция улиц и дорог местного значения улица Юности от улицы Университетской до 
бульвара Свободы;

19) реконструкция проспекта Пролетарского (Магистральная улица 1 "В") от улицы 30 лет Победы до 
улицы Геологической;

20) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица Дзержинского (16 ЮР)) от 
проспекта Набережного до проспекта Ленина;

21) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица Магистральная (4 А) от проспекта 
Ленина до улицы Григория Кукуевицкого (улица 21);

22) реконструкция улицы Григория Кукуевицкого на участке от проспекта Набережного до улицы 4 "А";

23) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Сергея Безверхова);

24) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица Энгельса) от улицы Гагарина 
(улица 18) до улицы Югорский тракт (1 "3");

25) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица Дзержинского (16 ЮР)) от 
проспекта Набережного (22) до улицы Югорский тракт (1 "3");

26) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Федорова (3 В) от проспекта 
Комсомольского (улица 2В) до улицы Мелик-Карамова;

27) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица 4 "В”) от проспекта 
Пролетарского (1В) до проспекта Комсомольского (ул. 2 В);

28) реконструкция улиц и дорог местного значения переулок Зеленый, улица Озерная, улица 
Заводская;

29) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица Югорская (улица 5 В)) от проспекта 
Комсомольского (ул. 2 В) до проспекта Пролетарский;

30) реконструкция улиц и дорог местного значения проезд Мунарева на участке от проспект 
Комсомольского до улицы Мелик-Карамова;

31) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица Геологическая (4В)) от 
проспект Комсомольский (ул. 2 В) до улицы Мелик-Карамова;

32) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Нагорная) от улицы Югорской (улица 5 В) 
до улицы Геологической (4В);

33) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Терешковой);

34) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица Ивана Захарова (улица 23 "В")) от 
проспекта Пролетарского (1В) до улицы Инженерной;

35) реконструкция магистральных улиц общегородского значения (улица 11 "В") от улицы 
Каролинского (4В) до улицы Ивана Захарова (улица 23 "В");

36) реконструкция магистральных улиц общегородского значения проспект Пролетарский
(Магистральная улица 1 "В") от улицы 30 лет Победы до улицы Геологической;

37) реконструкция магистральных улиц общегородского значения проспект Пролетарский
(Магистральная улица 1 "В") от улицы 30 лет Победы до улицы Геологической;

38) реконструкция магистральной улицы районного значения (улица Маяковского (улица 7)) от 
проспекта Мира (улица 1) до Нефтеюганского шоссе;

39) реконструкция магистральной улицы районного значения от улицы Юбилейной до продолжения
улицы Кольцевой;

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 7



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221 -VI ДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года” (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

40) реконструкция магистральной дороги скоростного движения (Нефтеюганское шоссе) от улицы 
Аэрофлотской до улицы Островского (улица 7 "В");

41) реконструкция магистральной улицы районного значения (улица. Островского (улица 7 "В")) от 
улицы Профсоюзов (улица 23 "В") до Нефтеюганского шоссе;

42) реконструкция улиц и дорог местного значения (заезд Андреевский) от улицы Островского до 
улицы Производственной (7 "П");

43) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Технологическая (10 "П")) от улицы 
Комплектовочной до улицы Производственной (7 "П");

44) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Монтажная) от улицы Производственной (7 
"П") до ул. Комплектовочной;

45) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Комплектовочная) от Нефтеюганского 
шоссе до улицы Технологической (10 "П");

46) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Комплектовочная) от улицы 
Технологической (10 "П") до улицы Индустриальной (4 "П");

47) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Технологическая (10 "П")) от улицы 
Комплектовочной в восточном направлении;

48) реконструкция магистральной дороги регулируемого движения (улица Электротехническая) от 
улица Энергостроителей (10 "ПР") до улицы Пионерной (12 "ПР");

49) реконструкция магистральной дороги регулируемого движения (улица Электротехническая) от 
улицы Пионерной (12 "ПР") до Нижневартовского шоссе;

50) реконструкция улиц и дорог местного значения (улица Трубная) от улицы Островского до улицы 
Индустриальной (4 "П"), в том числе магистральные сети;

51) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица Мелик-Карамова) от улицы 
Геологической (4В) до проезда Тихий;

52) реконструкция магистральных улиц районного значения (улица Мелик-Карамова) от проезда 
Тихий до улицы Энергетиков (улица 19);

53) реконструкция магистральных дорог регулируемого движения от улицы Энергостроителей (10 
"ПР") в северном направлении.

6. Строительство линий уличного освещения:

1) линии уличного освещения улица Бажова (от улицы Бахилова до проспекта Ленина);

2) линии уличного освещения улица Сосновая (в составе ВОД-1 на строки по строительству ВОД-1 не 
определены);

3) линии уличного освещения автодорога в поселке Лесном;

4) линии уличного освещения улицы Базовой;

5) линии уличного освещения улицы Инженерной;

6) линии уличного освещения улицы Терешковой;

7) линии уличного освещения улицы Западной;

8) линии уличного освещения улицы Автомобилистов;

9) линии уличного освещения бульвара Писателей;

10) линии уличного освещения улицы Комплектовочной (от улицы Технологической до улицы 
Монтажной);

11) линии уличного освещения улицы Монтажной;

12) линии уличного освещения улицы Буровой;

13) линии уличного освещения улицы Промышленной;

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 8



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VI ДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

14) линии уличного освещения улицы Трубной;

15) линии уличного освещения автодороги на городское кладбище;

16) линии уличного освещения автодороги на КОС;

17) линии уличного освещения улицы Технологической;

18) линии уличного освещения улицы Трудовой (от Нефтеюганского шоссе);

19) линии уличного освещения автодороги на СОТ "Магистраль";

20) линии уличного освещения автодороги на СОТ "Виктория";

21) линии уличного освещения автодороги в СОТ "Прибрежный";

22) линии уличного освещения улицы Пионерной;

23) линии уличного освещения улицы Электротехнической.

7. Мероприятия по развитию городского общественного транспорта.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры включают в себя комплекс мероприятий по 
организации обеспечения населения услугами по перевозке пассажиров транспортом общего пользования. 
В состав мероприятий входит:

1) изменение существующих маршрутов движения общественного транспорта;

2) добавление новых маршрутов движения общественного транспорта;

3) обновление парка транспортных средств;

4) оснащения транспортных средств современными системами видеонаблюдения;

5) оборудование остановочных пунктов современными системами защиты от снега, дождя, ветра.

8. Прочие мероприятия по развитию транспортной системы городского округа Сургут.

Для реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры в отдельных случаях 
необходим выкуп объектов недвижимости для последующего сноса.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры включают в себя комплекс мероприятий по 
капитальному ремонту, ремонту и обслуживанию элементов улично-дорожной сети, линий уличного 
освещения, элементов городского общественного транспорта.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры включают в себя комплекс мероприятий по 
развитию парковочного пространства в городском округе Сургут.

В комплекс мероприятий по развитию транспортной системы городского округа Сургут входят 
мероприятия по повышению пропускной способности, комфортабельности, безопасности, транспортной 
обеспеченности и связности ключевых транспортных терминалов города: аэропорта города Сургут, 
центрального железнодорожного вокзала и речного порта.

В комплекс мероприятий по развитию транспортной системы городского округа Сургут входит 
создание транспортно-логистического центра.

В комплекс мероприятий по развитию транспортной системы городского округа Сургут входит 
создание интеллектуальной системы для:

1) организации информирования участников дорожного движения;

2 ) телеобзора;

3) фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения.

9. Проектно-изыскательские работы.

Реализации мероприятий по развитию транспортной системы, строительству, реконструкции, 
ремонту, капитальному ремонту, мероприятиям по развитию общественного транспорта, прочим 
мероприятиям по развитию транспортной системы предшествует проведение проектно-изыскательских 
работ.

10. Сроки и стоимость реализации мероприятий.

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс; Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 9



Решение Думы города Сургута от 28.12.2017 N 221-VIДГ "О программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2035 года" (принято на заседании Думы 25.12.2017) (подписано 27.12.2017)

Сроки, стоимость и источники финансирования реализации мероприятий приведены в приложении к 
программе.

V. Заключительные положения программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей программой позволит достичь целей 
программы, решить задачи программы с учетом перспективного развития города, перспективного спроса на 
всех видах транспорта с учетом реализации мероприятий, входящих в транспортную стратегию Российской 
Федерации и иные федеральные стратегии и программы.

В случае не реализации, неполной реализации или несвоевременной реализации мероприятий, 
предусмотренных настоящей программой высока вероятность перегруженности элементов транспортной 
системы на всех видах транспорта, снижения безопасности дорожного движения, безопасности 
пользования общественным транспортом, терминалами внешнего транспорта, снижения 
комфортабельности перемещений и проживания жителей и гостей городского округа Сургут.

Дата печати: 21.03.2019 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 10



Приложение
к программе комплексного развития 
транспортной инфраструктуры муниципального 
образования городской округ город Сургут на 
период до 2035 года

Планируемые сроки и ориентировочная стоимость реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ Сургут, предусмотренных программой комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2035 года

N9 Наименование мероприятия Общая стоимость, руб. 2018 год, руб. 2019 год, руб. 2020 год, руб. 2021 год, руб. 2022 год, руб. 2023-2035 годы

Строительство автомобильных дорог общего пользования

1
Улица Маяковского на участке от ул. 30 лет Победы до ул. 
Университетской в г. Сургуте

254 241185 254 241 185 0

2 Улица Киртбая отул. 1 "3" до ул. 3 "3" 364 011 273 95 345 090 268 666 183 0

3
Строительство автомобильной дороги от Югорского Тракта до 
улицы Рационализаторов

210 000 000 10 000 000 200 000 000 0

4

Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам 
"Черемушки", "Север-1", "Север-2" в обход гидротехнических 
сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2. Переустройство "Газопровода-отвода 
к Сургутской ГРЭС-2, 4 нитка";

428 928 103 428 928 103 0

5

Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам 
"Черёмушки", "Север-1, "Север-2" в обход гидротехнических 
сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (2 этап. Автодорога от Восточной 
объездной дороги до СНТ №49 "Черемушки". ПК54+08Д6-ПК 
70+66,38 (конец трассы));

367 188 190 238 672 320 128 515 870 0

6

Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам 
"Черемушки", "Север-1", "Север-2" в обход гидротехнических 
сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (3 этап. Автодорога к СТ "Старожил- 
Г 'и  ПСОК "Многодетная семья";

241 343 720 241 343 720 0

7

Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам 
"Черемушки", "Север-1", "Север-2" в обход гидротехнических 
сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2 (4 этап. Автодорога к СОТ "Север 1" и 
СОТ "Север 2");

525 000 000 350 000 000 175 000 000 0

8
Строительство магистральной улицы районного значения 5"3" от 
Нефтеюганского шоссе до ул. (39"3")

468 934 585 160 873 577 308 061 008 0

9 Автомобильная дорога к новому кладбищу 936 922 417 312 307 472 312 307 472 312 307 472

10
Улица Усольцева(2"3") на участке от улицы Аэрофлотской до 
улицы Есенина в городе Сургуте

435 000 000 35 000 000 200 000 000 200 000 000 0

30



11
Проезд Мунарева на участке от пр. Комсомольский до ул. Мелик- 
Карамова в г. Сургуте

136 627 990 6 627 990 130 000,000

12
ПроездТихий отул. Мелик-Карамова до набережной Ивана 
Кайдалова

71 572 400 71 572 400

13
Строительство магистральной улицы, продолжение ул. Семёна 
Билецкого (1 "3") отул. Крылова до продолжения ул. 
Привокзальная

200 867 440 100 000 000 100 867 440 0

14
Строительство магистральной улицы районного значения 3''3" на 
участке от улицы Есенина до Тюменского тракта

295 000 000 8 000 000 143 500 000 143 500 000 0

15
Строительство магистральной улицы районного значения улица 
ЗЭ'^" на участве от ул.5"3" до ул.Контейнерной

420 000 000 13 000 000 203 500 000 203 500 000

16
Строительство магистральных улиц районного значения 33"3" на 
участке от ул.Усольцева до ул.Крылова

165 000 000 5 000 000 160 000 000 0

17
Строительство улиц и дорог местного значения от продолжения ул. 
Привокзальная (44 "3") до ул. Крылова (39 "3");

275 000 000 275 000 000

18
Строительство магистральной улицы районного значения 44 "3" на 
участке от ул. Аэрофлотская до ул. 33 "3”;

662 000 000 662 000 000

19
Строительство магистральной улицы районного значения улицы 39 
"3" на участке отул. 5"3" до ул. Контейнерной

401 650 000 15 000 000 386 650 000

20
Строительство магистральной улицы районного значения 
Усольцева (3М3") на участке от Тюменского тракта (23 "3") до ул. 
Киртбая

190 000 000 5 000 000 92 500 000 92 500 000

21
Строительство магистральной улицы районного значения 3Г,3" на 
участке отул. Киртбая до ул.Еловая (4"3")

218 000 000 218 000 000

22
Строительство магистральной улицы районного значения улица 
4"3" на участке от ул.3"3" до ул.1"3";

1120 000 000 1120 000 000

23
Строительство магистральной улицы районного значения Киртбая 
(23 "3") отул. 5"3" до Тюменского тракта

413 000 000 413 000 000

24
Строительство магистральной улицы районного значения Киртбая 
(23"3"} на участке от улицы 3"3" до улицы 5"3"

330 000 000 12 000 000 318 000 000

25
Строительство магистральной дороги регулируемого движения 
улицы 5"3" от Тюменского тракта до ул. Киртбая (23 ”3")

136 000 000 136 000 000

26
Строительство магистральной дороги регулируемого движения 5 
"3" от ул. Киртбая (23 "3") до ул. Еловая (4 "3"), в том числе 
магистральные сети

180 000 000 180 000 000

27
Строительство улиц и дорог местного значения Набережная 
Кайдалова от пр-та Комсомольский до проезда Тихий

77 000 000 3 000 000 74 000 000 0

31



28
Строительство магистральных улиц районного значения 
(продолжение проспект Комсомольский (ул. 2В)) отул. Федорова 
(3 "В") до проездТихий

166 000 000 166 000 000 0

29
Строительство улиц и дорог местного значения (Набережная 
Кайдалова) от проспекта Пролетарский (1"В") до проспекта 
Комсомольский (ул. 2"В")

310 000 000 10 000 000 300 000 000 0

30
Строительство улиц и дорог местного значения (продление 
Набережной Кайдалова от проезда Тихий до Обской улицы

30 000 000 30 000 000 0

31
Строительство улиц и дорог местного значения западнее пер. 
Зеленый (паралельно пер. Зеленый);

310 000 000 10 000 000 300 000 000 0

32
Строительство магистральных улиц общегородского значения 
улица Салманова на участке отул.Югорская до пождепо 1 ПК

134 000 000 4 000 000 130 000 000 0

33
Строительство магистральных улиц общегородского значения (ул. 
Геологическая (4В)) отул. Мелик-Карамова доул. Нагорная

90 000 000 90 000 000

34
Строительство магистральных улиц районного значения (проспект 
Комсомольский (ул. 2 В)) отул. Декабристов до ул. Щепеткина

128 000 000 128 000 000

35 Строительство улиц и дорог местного значения (ул. Школьная) 96 000 000 96 000 000

36
Строительство улиц и дорог местного значения отул. 7"ПР" до 
примыкания с проектируемой улицей

125 000 000 125 000 000

37
Строительство магистральных улиц районного значения ул. 
Инженерная (2"ПР") отул. 7"ПР" до ул. Рационализаторов (6"ПР")

330 000 000 330 000 000

38
Строительство улиц и дорог местного значения от ул. 1Г'В" до ул. 
Ивана Захарова (ул. 23"В")

340 000 000 340 000 000

39
Строительство улицы Г'СВ" на участке отул.И.Захарова до 
ул.Университетской

240 700 000 240 700 000

40
Строительство улиц и дорог местного значения ул. Взлетная отул. 
11"В" до ул. 30 лет Победы (9В)

220 000 000 8 000 000 106 000 000 106 000 000 0

41
Строительство ул. Г'СВ" на участке от ул.Университетская до ул.30 
лет Победы

155 000 000 155 000 000

42
Строительство магистральных улиц районного значения ул. 
Инженерная (2"ПР") отул. Ивана Захарова (ул. 23"ВМ) до ул. 7"ПР"

125 000 000 125 000 000

43
Строительство улиц и дорог местного значения внутри 
микрорайона, в том числе инженерные сети

284 000 000 10 000 000 27 000 000 27 000 000 27 000 000 193 000 000

44
Строительство магистральной улицы районного значения Базовая 
(Г ’ПР") от ул. Нижневартовское шоссе (4"ПР") до ул. Инженерная 
(2"ПР"), в том числе магистральные сети

695 000 000 695 000 000

32



45
Строительство магистральной дороги скоростного движения 
Нижневартовское шоссе (4"ПР") от Нефтеюганского шоссе до 
Восточной Объездной дороги

1100 000 000 200 000 000 450 000 000 450 000 000 0

46
Строительство магистральных улиц районного значения в 
продолжении ул. Сосновая отул. Гидростроителей до ул. 
Рационализаторов {6"ПР");

572 000 000 572 000 000

47
Строительство магистральных улиц районного значения {ул. 
Гидростроителей) отул. Сосновая до ул. Рационализаторов (6"ПР");

572 000 000 12 000 000 280 000 000 280 000 000 0

48
Строительство магистральных улиц районного значения отул. 
Базовая (1"ПР") до ул. Рационализаторов (б"ПР")

165 000 000 5 000 000 160 000 000 0

49
Строительство магистральной дороги регулируемого движения от 
ул. Пионерная (12"ПР") до проектируемой развязки

316 000 000 316 000 000

50
Строительство магистральных улиц общегородского значения 
{продолжение ул. Ф. Салманова (1"В")) от проектируемой развязки 
в западном направлении

302 000 000 302 000 000

51
Строительство магистральной дороги регулируемого движения 
(продолжениеул. Семёна Билецкого (1 "3") отул. Привокзальная 
(44 и3") до ул. Западная

250 000 000 125 000 000 125 000 000 0

52
Строительство магистральной улицы районного значения южнее 
ул. Транспортных строителей и севернее 200 м Тюменского тракта

208 000 000 8 000 000 200 000 000 0

53
Строительство магистральной улицы районного значения (ул. 
Юбилейная) от ул. Линейная до примыкания к проектируемой 
улице, в том числе магистральные сети

412 000 000 412 000 000

54
Строительство магистральной улицы районного значения от 
примыкания с ул. Юбилейная до проектируемой развязки в разных 
уровнях

125 000 000 5 000 000 120 000 000 0

55

Строительство магистральной улицы районного значения отул. 
Кольцевая до ул. Контейнерная (от ул. Кольцевая улица проходит в 
южном направлении 200 м с последующим поворотов в восточном 
направлении

368 000 000 8 000 000 360 000 000 0

56
Строительство улиц и дорог местного значения (ул. Линейная) от 
ул. Юбилейная до ул. Саянская

185 000 000 5 000 000 180 000 000

57
Строительство магистральной улицы районного значения от ул. 
Молодежная до ул. Кольцевая

165 000 000 165 000 000

58
Строительство магистральной улицы районного значения (ул. 
Кольцевая) отул. Контейнерная до ул. Пограничная

248 000 000 248 000 000

59
Строительство улиц и дорог местного значения (ул. Молодежная) 
от продолжения ул. Кольцевая до Тюменского тракта

155 000 000 155 000 000

60
Строительство улиц и дорог местного значения отул. Саянская до 
продолжения ул. Кольцевая

309 000 000 309 000 000

33



61
Строительство магистральной улицы районного значения отул. 
Молодежная до ул. 60 лет Октября

125 000 000 125 000 000

62
Строительство магистральной улицы районного значения отул. 60 
лет Октября в западном направлении

248 000 000 248 000 000

63
Строительство магистральной дороги регулируемого движения от 
проектируемой развязки в разных уровнях в северо-западном 
направлении

334 000 000 334 000 000

64
Строительство магистральных дорог регулируемого движения (ул. 
Индустриальная (4 "П") от ул. Аэрофлотская до ул. Трубная, в том 
числе магистральные сети

762 000 000 762 000 000

65
Строительство магистральной дороги регулируемого движения (ул. 
Индустриальная (4 "ГГ)) от ул. Комплектовочная до ул. 
Электротехническая

494 000 000 494 000 000

66
Строительство магистральных дорог регулируемого движения (ул. 
Индустриальная (4 "П")) отул. Трубная до ул. Островского

180 000 000 180 000 000

67

Строительство автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соответствующие классу «обычная 
автомобильная дорога», IV категории от проектируемой 
автомобильной дороги в западном направлении

311 000 000 311000 000

68
Строительство магистральных дорог регулируемого движения (ул. 
3 ЮР) от ул. 18 ЮР до ул. Дзержинского (16 ЮР);

311000 000 311000 000

69
Строительство магистральных дорог регулируемого движения от 
ул. 18 ЮР в восточном направлении до примыкания с ул. Югорский 
Тракт (1 "з")

541 000 000 541 000 000

70
Строительство магистральных дорог регулируемого движения (ул. 
18 ЮР) отул. Югорский Тракт (1 "з” ) до ул. 3 ЮР

144 000 000 144 000 000

71
Строительство магистральных дорог регулируемого движения 
(продолжениеул. 5"3") отул. Еловая (4 "3") в юго-восточном 
направлении до примыкания с проектируемой улицей

862 800 000 862 800 000

72 Строительство моста через протоку Боровая 618 000 000 618 000 000

73

Строительство автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соответствующие классу «обычная 
автомобильная дорога», IV категории от примыкания с 
проектируемой улицей в западном направлении

735 000 000 735 000 000

74
Строительство магистральных улиц общегородского значения 
Объездная автомобильная дорога 1"3". Ill пусковой комплекс 
(подъезд к улице Геологическая)

200 000 000 200 000 000 0

34



75
Строительство магистральных улиц общегородского значения (ул. 
1 "з") от ул. Югорская (ул. 5 В) до ул. Мелик-Карамова

302 000 000 302 000 000

76
Строительство магистральных улиц районного значения от 
продолжения ул. 5 "3" до ул. Геодезистов

775 000 000 775 000 000

77
Строительство магистральных улиц районного значения от ул. 
Геодезистов в западном направлении

331000 000 331000 000

78
Строительство улиц и дорог местного значения на территории 
микрорайона, в том числе магистральные сети

1023 000 000 1 023 000 000

79
Строительство магистральных дорог регулируемого движения 
внутри микрорайона

1 366 400 000 1 366 400 000

80
Строительство магистральных улиц районного значения внутри 
микрорайона

1146 000 000 1146 000 000

81
Строительство улиц и дорог местного значения внутри 
микрорайона

2 571 000 000 2 571000 000

82

Строительство магистральных дорог регулируемого движения от 
Объездной автомобильной дороги к дачным кооперативам 
"Черемушки", "Север-1", "Север-2" западном направлении до 
существующей автомобильной дороги Строительство 
магистральных дорог регулируемого движения от Объездной 
автомобильной дороги к дачным кооперативам "Черемушки", 
"Север-1", "Север-2" падном направлении до существующей 
автомобильной дороги

110 000 000 110 000 000 0

83

Строительство автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соответствующие классу «обычная 
автомобильная дорога», IV категории "участок от Объездная 
автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки", 
"Север-1", "Север-2"

183 000 000 8 000 000 175 000 000 0

84

Строительство автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соответствующие классу «обычная 
автомобильная дорога», IV категории от автомобильно дороги к 
дачным кооперативам "Черемушки", "Север-1", "Север-2" в южном 
направлении

714 000 000 714 000 000

85
Строительство магистральных дорог регулируемого движения от 
региональной автомобильной дороги в северном направлении

101 000 000 101000 000

Итого строительство автомобильных дорог общего пользования 33 242 187 303 880 945 513 1 050 423 239 1 490 217 297 3 010 868 480 3 119 302 902 23 690 429 872

Строительство транспортных развязок, путепроводов, пешеходных переходов

1
Транспортная развязка на пересечении ул. Маяковского и 
Нефтеюганского шоссе в г. Сургуте

2 176 925 650 25 238 150 1071843 750 1 079 843 750 0

2 Транспортная развязка на пересечении ул. Островского и 
Нефтеюганского шосе в г. Сургуте

3 130 196 730 30 246 730 1 544 975 000 1554 975 000 0

3
Строительство путепровода через железную дорогу на участке 
продолжения ул.Семена Билецкого

2 500 000 000 1 250 000 000 1250 000 000 0

35



4
Строительство автодорожной эстакады на пересечении Югорского 
тракта и улицы Игоря Киртбая

1 200 000 000 1 200 000 000

5
Строительство транспортной развязки в разных уровнях на 
пересечении Нефтеюганского шоссе, улицы 30 лет Победы и улицы 
Рационализаторов

2 500 000 000 1 250 000 000 1 250 000 000 0

б

Строительство транспортной развязки на пересечении Восточной 
объездной дороги, Сосновой улицы, проектируемой 
автомобильной дороги (продолжение Нефтеюганского шоссе до 
Восточной объездной дороги

1 500 000 000 750 000 000 750 000 000 0

7
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях на 
пересечении улиц Аэрофлотская и Профсоюзов

200 000 000 100 000 000 100 000 000 0

8
Строительство развязки в разных уровнях на пересечении ул. 
Контейнерная и Тюменский тракт

1 530 000 000 1 530 000 000

9
Строительство транспортной развязки в разных уровнях на 
пересечении продолжения улицы Льва Толстого и Нефтеюганского 
шоссе

1 530 000 000 1 530 000 000

10
Строительство развязки в разных уровнях на пересечении улицы 
Аэрофлотской, Крылова и Индустриальной (переустройство сетей)

1 530 000 000 1 530 000 000

11
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью через Тюменский тракт

63 000 000 63 000 000

12
Строительство развязки в разных уровнях Развязка объездной 
автомобильной дороги 1"3" VI пусковой комплекс, съезд на 
ул.Дзержинского

1 200 000 000 1 200 000 000

13
Строительство транспортной развязки в разных уровнях на 
пересечении улиц Югорский тракт и Дзержинского

1 429 000 000 1429 000 000

14
Строительство развязки в разных уровнях на пересечении улиц 
Югорский Тракт и Энгельса

1 429 000 000 1 429 000 000

15
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью через ул. Югорский Тракт (1 "3")

63 000 000 63 000 000

16
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью на перекрестке ул. Университетская (ул. 8) и 
проспект Ленина

63 000 000 63 000 000

17
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью на перекрестке проспект Пролетарский и ул. 
Каролинского (4В)

63 000 000 63 000 000

18
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью на перекрестке ул.Университетская (ул. 8) и 
проспект Пролетарский

63 000 000 63 000 000

19
Строительство путепровода на проектируемой автомобильной 
дороге от Нефтеюганское шоссе в 500 метрах восточнее ул. 
Путейцев

615 000 000 615 000 000

36



20
Строительство развязки в разных уровнях на примыкании 
проектируемой улице к Тюменскому тракту южнее поселка Юность

1 525 000 000 1525 000 000

21
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью через Нефтеюганское шоссе

63 000 000 63 000 000

22
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью через Нефтеюганское шоссе

63 000 000 63 000 000

23
Строительство развязки в разных уровнях на пересечении ул. 
Югорский тракт и Энергетиков

1 200 000 000 1 200 000 000

24
Строительство пешеходного перехода в разных уровнях с 
проезжей частью через ул. Югорский Тракт (1 "з")

63 000 000 63 000 000

25
Строительство путепровода через Сургутское водохранилище от 
автомобильной дороги общего пользования местного значения IV 
категории

610 000 000 610 000 000

26
Строительство развязки в разных уровнях на пересечении улиц 
Сосновая и Щепеткина

1 500 000 000 1 500 000 000

Итого строительство транспортных развязок, путепроводов, пешеходных 
переходов

27 809 122 380 55 484 880 2 616 818 750 2 634 818 750 3 350 000 000 3 350 000 000 15 802 000 000

Реконструкция автомобильных дорог и улиц

1
Магистральная улица 1-В на участке от улицы 4-В до улицы 5-В с 
сетями инженерного обеспечения

391011739 391011739

2 Реконструкция улицы Щепеткина 450 000 000 225 000 000 225 000 000 0

3 Реконструкция улицы Сосновая 1 100 000 000 550 000 000 550 000 000 0

4
Реконструкция магистральной улицы районного значения улицы 
Есенина на участке отул. Крылова до Грибоедовской развязки

674 989 197 14 989 197 220 000 000 220 000 000 220 000 000 0

5
Реконструкция магистральной улицы районного значения Крылова 
{39"3") на участке от ул. Грибоедова (35"3") до ул. Толстого

274 700 000 9 000 000 132 850 000 132 850 000 0

6
Реконструкция магистральной дороги скоростного движения 
Тюменский тракт отул. 3"3" доул. 5“3";

122 000 000 2 000 000 120 000 000 0

7
Реконструкция магистрального канализационного коллектора по 
ул. Тюменский тракт отул. 5 "3" доул. Контейнерная

45 639 000 1 000 000 44 639 000 0

8
Реконструкция магистральной улицы районного значения 33"3" от 
ул. Крылова {39"3") до ул. Привокзальной (44 "3")

101 200 000 1 200 000 100 000 000 0

37



9
Реконструкция магистральной улицы районного значения 
Привокзальная (44 "3") от ул. Толстого до ул. 33"3" '

330 000 000 5 000 000 325 000 000 0

10
Реконструкция улицы и дороги местного значения Мечникова от 
ул. Крылова (ул 39"3") до ул. Привокзальная (44"3")

212 500 000 212 500 000

11
Реконструкция магистральной улицы районного значения 
Дмитрия Коротчаева от ул. Толстого до ул. Контейнерная

264 000 000 264 000 000

12
Реконструкция магистральной улицы районного значения 
Контейнерная от ул. Кольцевая до ул. Дмитрия Коротчаева, в том 
числе магистральные сети

0

13
Реконструкция магистральной улицы районного значения Восход 
отул. Нефтяников до проспекта Набережный (ул. 22)

85 000 000 85 000 000

14
Реконструкция улицы Киртбая (23 "3") с магистральными сетями от 
ул. Аэрофлотская до Г'З";

152 000 000 152 000 000

15
Реконструкция магистральной улицы районного значения 
Магистральная (4 "А") от ул. Кукуевицкого (ул. 21) до ул. Губкина

49 000 000 49 000 000

16
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. 50 лет 
ВЛКСМ) от проспект Ленина до ул. Маяковского (ул.7)

205 000 000 205 000 000

17
Реконструкция улиц и дорог местного значения ул. Сибирская от 
ул. Таежная до бульвара Свободы

124 000 000 4 000 000 120 000 000 0

18
Реконструкция улиц и дорог местного значения ул. Юности от ул. 
Университетская до бульвара Свободы

78 000 000 3 000 000 75 000 000 0

19
Реконструкция Проспекта Пролетарский (Магистральная улица 
1"В") от ул.ЗО лет Победы до ул. Геологической

700 000 000 21000 000 339 500 000 339 500 000 0

20
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
Дзержинского (16 ЮР)) от проспект Набережный до проспект 
Ленина

173 000 000 173 000 000

21
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. 
Магистральная (4 А) от проспект Ленина до ул. Кукуевицкого (ул. 
21)

106 000 000 106 000 000

22
Реконструкция улицы Кукуевицкого на участке от пр.Набережный 
до ул. 4"А"

172 500 000 172 500 000

23
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Сергея 
Безверхова)

63 000 000 63 000 000

24
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
Энгельса) отул. Гагарина (ул. 18) до ул. Югорский Тракт (1 "3")

69 000 000 69 000 000

25
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
Дзержтнского (16 ЮР)) от проспект Набережный (22) до ул. 
Югорский Тракт (1 “З");

91 000 000 91 000 000

38



26
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Федорова (3 В) 
от проспект Комсомольский (ул. 2В) до ул. Мелик-Карамова

79 000 000 79 000 000

27
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
4,,В") от проспект Пролетарский (1В) до проспект Комсомольский 
(ул. 2 В);

132 000 000 132 000 000

28
Реконструкция улиц и дорог местного значения пер. Зеленый, ул. 
Озерная, ул. Заводская

325 000 000 325 000 000

29
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. 
Югорская (ул. 5 В)) от проспект Комсомольский (ул. 2 В) до 
проспект Пролетарский

126 000 000 126 000 000

30
Реконструкция улиц и дорог местного значения проезд Мунарева 
на участке от проспект Комсомольский до ул. Мелик-Карамова

187 280 880 93 640 440 93 640 440 0

за
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
Геологическая (4В)) от проспект Комсомольский (ул. 2 В) доул. 
Мелик-Карамова

131 000 000 131 000 000

32
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Нагорная) от 
ул. Югорская (ул. 5 В) до ул. Геологическая (4В)

125 000 000 5 000 000 120 000 000 0

33 Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Терешковой) 47 000 000 47 000 000

34
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. Ивана 
Захарова (ул. 23МВ")) от проспект Пролетарский (1В) до ул. 
Инженерная

83 000 000 83 000 000

35
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения (ул. 
11"В") отул. Каролинского (4В) до ул. Ивана Захарова (ул. 23"В")

109 000 000 109 000 000

36
Реконструкция магистральных улиц общегородского значения 
Проспект Пролетарский (Магистральная улица 1"В") от ул.30 лет 
Победы до ул.Геологической

372 600 000 10 000 000 181 000 000 181 600 000

37
Реконструкция магистральной улицы районного значения (ул. 
Маяковского (ул.7)) от проспект Мира (ул. 1) до Нефтеюганское 
шоссе

229 000 000 229 000 000 0

38
Реконструкция магистральной улицы районного значения от ул. 
Юбилейная до продолжения ул. Кольцевая

105 000 000 105 000 000

39
Реконструкция магистральной дороги скоростного движения 
(Нефтеюганское шоссе) отул. Аэрофлотская до ул. Островского (ул. 
7 "В")

234 000 000 8 000 000 226 000 000 0

40
Реконструкция магистральной улицы районного значения (ул. 
Островского (ул. 7 "В")) отул. Пофсоюзов (ул.23"В") до 
Нефтеюганское шоссе

106 000 000 106 000 000 0

39



41
Реконструкция улиц и дорог местного значения (заезд 
Андреевский) отул. Островского до ул. Производственная (7 "П")

172 000 000 172 000 000

42
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. 
Технологическая (10"П")) отул. Комплектовочная доул. 
Производственная (7 "П")

263 000 000 263 000 000

43
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Монтажная) от 
ул. Производственная (7 "П") до ул. Комплектовочная

263 000 000 263 000 000

44
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. 
Комплектовочная) от Нефтеюганское шоссе до ул. Технологическая
(10 "ГГ)

48 000 000 48 000 000

45
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. 
Комплектовочная) от ул. Технологическая (10П) до ул. 
Индустриальная (4 "П")

155 000 000 155 000 000

46
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. 
Технологическая (10"П")) отул. Комплектовочная до в восточном 
направлении

155 000 000 155 000 000

47
Реконструкция магистральной дороги регулируемого движения 
(ул. Электротехническая) от ул. Энергостроителей (10"ПР") до ул. 
Пионерная (12"ПР“);

137 000 000 137 000 000

48
Реконструкция магистральной дороги регулируемого движения 
(ул. Электротехническая) отул. Пионерная (12ИПР") до 
Нижневартовское шоссе

250 000 000 250 000 000

49
Реконструкция улиц и дорог местного значения (ул. Трубная) от ул. 
Островского до ул. Индустриальная (4 "П"), в том числе 
магистральные сети

109 000 000 109 000 000

50
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. Мелик 
Карамова) отул. Геологическая (4В) до проездТихий

208 000 000 208 000 000

51
Реконструкция магистральных улиц районного значения (ул. Мелик 
Карамова) от проезд Тихий до ул. Энергетиков (ул. 19)

186 000 000 186 000 000

52
Реконструкция магистральных дорог регулируемого движения от 
ул. Энергостроителей (10"ПР") в северном направлении

161000 000 161000 000

Итого реконструкция автомобильных дорог и улиц 10 531 420 816 121 829 637 990 640 440 931 000 000 1 481 350 000 1 547 989 000 5 458 611739

40



Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и улиц, ремонт линий 
уличного освещения, Обеспечение комплексного содержания автомобильных 
дорог, искусственных сооружений в соответствии с требованиями к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения

75 800 000 000 4 200 000 000 4 400 000 000 4 200 000 000 4 200 000 000 4 200 000 000 54 600 000 000

Мероприятия по обеспечению населения услугами по перевозке пассажиров 
транспортом общего пользования, осуществлению пассажирских регулярных 
перевозок, развитие элементов системы городского общественного 
транспорта

27 000 000 000 1 600 000 000 1 600 000 000 1 600 000 000 1 600 000 000 1 600 000 000 19 000 000 000

Строительство внутриквартальных проездов, парковок, тротуаров, линий 
уличного освещения, выкуп объектов недвижимости для последующего сноса

2 805 000 000 250 000 000 155 000 000 150 000 000 150 000 000 150 000 000 1 950 000 000

Проектно-изыскательские работы (стадия "П" + "РД") 3 719 386 525 306 057 123 260 301 802 399 610 924 408 364 595 270 582 932 2 074 469 148

Итого 180 907 117 024 7 414 317 153 11073 184 231 11 405 646 971 14 200 583 075 14 237 874 835 122 575 510 760

41



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА И .а  Председателя Думы города
А.М. Кириленко

ум. Энгеяье^ 8, г. Сургут,
Тюмшсшя область, Хдаш-Манснйсгай 

автономимй округ -  Югра, 628408 
Тен, (3462) 522-175, факс (3462) 522-182 

E-mail: gorod@admsnrgut,TO

: mill
№ 01-02-37S/S 
от: 24/01/2019

НаПК-71/18 от 20.11.2018;
На Ж -79/18 от 20.11.2018;
НаМа 18-02-2668/18 от 20.11.2018;
НаМа 18-02-2701/18 от 22.11.2018

Уважаемый Артем Михайлович!

Адмшистредия города направляет информацию департамента 
архитектуры и градостроительства:

- о проведенньж мероприятиях в целях обеспечения доступности
учреждений культуры для маломобильных групп граждан в рамках выделенных 
бюджетных средств, подготовленную в соответствии с поручением, 
поставленным на контроль по итогам рассмотрения данного вопроса 
на заседании постоянного комитета Думы города по социальной политике
(протокол от 13.11.2018 № 16);

- об изменениях в муниципальную программу «Развитие транспортной 
системы города Сургута на период до 2030 года» в части определения
приоритетов (объектов) строительства дорог на ближайшие 3 года, 
подготовленную в соответствии с поручением, данным в ходе рассмотрения 
вопроса «О письме депутата Думы ХМАО — Югры Айсина Р.Р. по вопросу 
о заторах на автомобильных дорогах, вариантах и возможностях решения 
данной проблемы» на заседании постоянного комитета Думы города 
по городскому хозяйству и перспективновлу развитию города (протокол 
от 16.11.2018 № 18).

Приложение: на 5 л. в 1 экз.



Информация
департамента архитектуры и градостроительства 

об изменениях в муниципальную программу «Развитие транспортной системы 
города Сургута на период до 2030 года» в части определения приоритетов 

(объектов) строительства дорог на ближайшие 3 года 
(на № ПК-79/18 от 22.11.2018)

В соответствии с решением Думы города от 25.12.2018 № 380-VI ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 
2020-2021 годов» на ближайшие 3 года предусмотрены средства окружного и 
местного бюджетов на реализацию мероприятий по строительству автомобильных 
дорог в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы города 
Сургута на период до 2030 года» ( далее - Программа):

- «Улица Маяковского на участке от ул.ЗО лет Победы до ул.Университетская»
Завершение строительства в период 2019-2020 годов. В настоящее время

ведется работа по включению мероприятий по завершению строительства дороги 
в «Перечень автомобильных дорог (улиц) федерального и местного значения 
и планируемые мероприятия на них для достижения целевых показателей 
(по городской агломерации Сургут)» национального проекта «Безопасные 
и качественные дороги»;

- «Улица Киртбая от ул.1 «3» до ул. 3 «3», завершение строительства 
в 2019 году.

Программой предусмотрены средства местного бюджета на выполнение 
проектной документации по следующим объектам:

- «Магистральная улица № 1В (пр. Пролетарский) на участке от ул. 30 лет 
Победы до ул. Геологическая (вторая очередь)». В 2019 году Программой 
предусмотрена разработка проектно-сметной документации для завершения 
строительства переданного от АО «Тюменьэнерго» объекта незавершенного 
строительства в целях приведения улицы в соответствие действующим нормативам 
и обеспечения транспортной доступности и подходов к объекту здравоохранения 
«Сургутского окружного клинического центра охраны материнства и детства» 
(«Клинический перинатальный центр на 315 коек, 165 посещений в смену 
в г. Сургуте»).

- «Транспортная развязка на пересечении ул. Островского и Нефтеюганского 
шоссе». В 2019 году планируется завершение разработки проектно-сметной 
документации;

- «Транспортная развязка на пересечении уд. Маяковского и Нефтеюганского 
шоссе». В 2019 году планируется завершение разработки проектно-сметной 
документации.

Строительство автомобильных развязок планируется осуществить с целью 
перераспределения транспортных потоков на загруженных участках дорог.

Администрацией города ведется работа по включению в национальный проект 
«Безопасные и качественные дороги» в период 2019-2021 годов выполнения 
мероприятий по строительству следующих объектов:

-«Объездная автомобильная дорога г. Сургута (Объездная автомобильная



дорога 1 «3», VII пусковой комплекс, съезд на уд. Геологическую)». Готовность 
проектной документации -  100 %. Процедура передачи проектной документации 
от частного инвестора в муниципальную собственность на стадии завершения;

- «Улица 5 «3» от Нефтеюганского шоссе до ул. 39 «3» БГр* q f {; * Ч
Готовность проектной документации -100% .
Муниципальной программой «Развитие транспортной системы города 

Сургута на период до 2030 года» в приложении к муниципальной программе 
«Дополнительная потребность в объеме бюджетных ассигнований для реализации 
программных мероприятий» включены объекты, не обеспеченные 
финансированием, с планируемыми сроками реализации 2019 - 2021 годы:

- «Магистральная улица № 1 В на участке от ул. 30 лет Победы 
до ул. Геологическая (вторая очередь)». При отсутствии средств на завершение 
строительства улицы в рамках национального проекта «Безопасные и качественные 
дороги» необходимо предусмотреть в Программе средства окружного 
и муниципального бюджетов на строительство объекта.

- «Транспортная развязка на пересечении ул. Островского и Нефтеюганского 
шоссе»;

- Транспортная развязка на пересечении ул. Маяковского и Нефтеюганского 
шоссе.

Средства на завершение проектных работ предусмотрены в утвержденном 
бюджете на 2019-2021 годы на 2019 год. После утверждения проектной 
документации по развязкам планируется провести работы по включению 
мероприятий по строительству развязок в национальный проект «Безопасные 
дороги».

- «Улица 5 «3» от Нефтеюганского шоссе до ул. 39 «3». Выполнены проектные 
работы, получена государственная экспертиза. Магистральная улица является 
продолжением существующей улицы Толстого ее строительство позволит 
распределить транспортные потоки в пределах проектируемого района, соединить 
его с системой магистральных дорог и улиц общегородского значения, которая 
создаст максимально благоприятные условия проезда с Нефтеюганского шоссе 
до железнодорожного вокзала, снизит нагрузки на существующие городские 
магистрали, обеспечит развитие районов вновь формирующейся городской 
застройки города. Создаст условия для увеличения объемов жилищного 
строительства в микрорайонах 43 и 48, в том числе, развитие индивидуального 
жилищного строительства в микрорайоне 48 для льготной категории граждан. 
Реализация мероприятий по строительству предусматривается в рамках Программы 
при отсутствии средств на строительство в рамках национального проекта 
«Безопасные и качественные дороги».

- «Улица 4 «3» от Югорского тракта до автомобильной дороги к п. Белый Яр 
в г. Сургуте. Основной целью строительства данного объекта является обеспечение 
транспортной связью территорий 2-х муниципальных образований.

Средства на выполнение проектных работ предусмотрены в утвержденном 
бюджете на 2019-2021 годы на 2019 год в рамках муниципальной программы 
«Проектирование и строительство объектов инженерной инфраструктуры 
на территории города Сургута на период до 2030 года».



- «Объездная автомобильная дорога к дачным кооперативам "Черемушки”, 
"Север-1", "Север-2" в обход гидротехнических сооружений ГРЭС-1 и ГРЭС-2».

- Переустройство "Газопровода-отвода к Сургутской ГРЭС-2, 4 нитка";
- 2 этап. Автодорога от Восточной объездной дороги до СНТ №49 

"Черемушки". ПК54+08Д6-ПК 70+66,38 (конец трассы));
- 3 этап. Автодорога к СТ "Старожил-Г'и ПСОК "Многодетная семья";
- 4 этап. Автодорога к СОТ "Север 1".

Выполнены проектные работы, получена государственная экспертиза. 
Проектирование объекта выполнялось на основании решения 
Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры от 07.06.2010 №34 о
необходимости прекращения движения транспорта по технологическим проездам 
Сургутской ГРЭС-2;

- Автомобильная дорога к новому кладбищу. Выполнены проектные работы, 
получена государственная экспертиза.

' Объекты, по которым выполнены проектные работы, получена государственная 
экспертиза на проектные работы, либо предусмотрены средства в утвержденном 
бюджете на выполнение проектных работ, но работы по строительству дорог не 
обеспечено финансированием в утвержденном бюджете, являются приоритетными 
и в первую очередь включаются в дополнительную потребность с целью 
предотвращения увеличения объемов незавершенного строительства.

При утверждении проектной документации по строительству улиц, 
проектирование которых выполнялось за счет частных инвесторов, мероприятия по 
их строительству планируются к включению в мероприятия Программы в рамках 
доведенных бюджетных средств.

Директор департамента 
архитектуры и градостроительства -  
главный архитектор

Мокринская Ирина Анатольевна 
Роднова Лариса Ивановна 
(3462) 52-82-37



В 2018 году в рамках бюджетной росписи департамента архитектуры и 
градостроительства финансировались работы в рамках следующих объектов:

в рублях

Б ю д ж е т о п о л у ч а т е л ь Н а и м е н о в а н и е  К Ф С Р
В и д

р а с х о д о в
А с с и гн о в а н и я  2018  

го д
Р а с х о д  по  Л С

И то го 555 702 584,27 488 716 157,31
Трансп. разв. на пересеч. ул.
М ая ко в ского  и Н еф тею ганского  ш оссе в 11 764 621,00  11 764 621.00  
г. Сургуте (УКС )

Д о р ож но е хо зя й ств о  (дорож ны е ф онды ) 11 764 621,00 11 764 621,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПИР 11 764 621,00 11 764 621,00
Трансп. разв. на пересеч. ул.
О стр овско го  и Н еф тею ганского  ш оссе в 12 904 258.05 12 904 258.05  
г. Сургуте (УКС )

Д о р ож но е хо зя й ств о  (дорож ны е ф онды ) 12 904 258,05 12 904 258,05

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПИР 12 904 258,05 12 904 258,05
Ул.Киртбая  (ул .13  - ул.ЗЗ) (УКС ) 530 751 705,22 463 765 278,26

Д о р ож но е хозя йство  (дорож ны е ф онды ) 309 383 280,72 242 396 855,34

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПИР 9 832,94 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СМР 22 130 547,78 18 781 718,16

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на строительство 
(реконструкцию), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

СМР 287 242 900,00 223 615 137,18

Ко м м унал ьное хозяйство 221 368 424,50 221 368 422,92

Коммунальное хозяйство СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СМР 55 342 124,50 55 342 122,92

Коммунальное хозяйство

Субсидии на строительство объектов 
инженерной инфраструктуры на 
территориях, предназначенных для 
жилищного строительства

СМР 166 026 300,00 166 026 300,00

Улица 5 «3» от Н еф тею ганского  ш оссе д о  282 282 
ул. 39 «3» (УКС )
Ко м м унал ьное хозяйство 282 000,00 282 000,00

Коммунальное хозяйство СРЕДСТВА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПИР 282 000,00 282 000,00



Средства предусмотренные на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов с учетом изменений
в рублях

Бюджетополучатель Наименование
КФСР

Виды
работ

Предусмотрено на 21.03.2019
Изменения направленные на Думу 

марта и в соответствии с 
уведомлениями округа

Ассигнования с учетом изменений

Ассигнования 
2019 год

Ассигнования 
2020 год 

планирования
Ассигнования 

2021-й год
Изменения

2019
Изменения

2020
Изменения

2021
Ассигнования 

2019 год
Ассигнования 

2020 год 
планирования

Ассигнования 
2021-й год

итого 319 719 395,80 276 743 394,95 39 225 504,82 433 933 322,93 493 844 875,36 582 093 806,50 753 652 718,73 770 588 270,31 621 319 311,32

М агистр-ая ул. с инжен-ми сетями для обесп-ия  
трансп. и инж. инф раст-ой СЖР г. С ургута (УКС)

12 856 350,56 С;>Г ' У ' Ш :/ ■1 981 785,72 10 874 564,84 0,00 0,00

Ком м унальное хозяйство 12 856 350,56 -1 981 785,72 10 874 564,84 0,00 0,00

К о м м у н а л ь н о е  х о з я й с т в о

С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 1 2 8 5 6  3 5 0 ,5 6 -1 981 7 8 5 ,7 2 10 874 564,84 0,00 0,00

М агистр-ая ул .№ 1В  на уч. от ул.ЗО лет Победы до  
ул.Геологическая (II очередь) (УКС)

9 947 479,22 -938 478,02 9 009 001,20 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожны е фонды) 9 947 479,22 -938 478,02 9 009 001,20 0,00 0,00

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф онд ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 9  9 4 7  4 7 9 ,2 2 -9 3 8  4 7 8 ,0 2 9  009 001,20 0,00 0,00

Объезд, авто, дор ога (Объез. авт. дор. 1 "3", VII 
пуск, комплекс, съ езд на ул. Геолог-ую ) (УКС)

116 869 800,00 583 605 338,68 262 272 011,32 116 869 800,00 583 605 338,68 262 272 011,32

Дорожное хозяйство (дорожны е фонды) 116 869 800,00 583 605 338,68 262 272 011,32 1 1 6 8 6 9  800,00 583 605 338,68 2 62  272 011,32

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф он д ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 23  3 7 4 ,0 0 177  0 7 7 ,84 6 7  158 ,24 23 374,00 177 077,84 6 7 1 5 8 ,2 4

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф он д ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

С М Р 2  8 9 8 4 2 6 ,0 0 4 7  178  2 6 0 ,84 14 4 7 2  8 5 3 ,0 8 2 8984 26 ,00 4 7 1 7 8  260,84 14 472 853,08

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф онд ы )

С уб с и д и и  на 
с тр о и те л ь с т в о  
(р е ко н стр укц и ю ), 
ка п и та л ь н ы й  ре м о н т 
и р е м о н т
а в то м о б и л ь н ы х  д о р о г  
о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  
м е ст н о го  зн а че н и я

П И Р 20 9  8 9 9 ,0 5 98 7  8 0 3 ,08 4 5 6  3 3 7 ,7 9 209 899,05 987 803,08 456 337,79

1



Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф о н д ы )

С уб си д и и  на 
с тр о и те л ь с т в о  
(рекон струкц ию ), 
ка п и та л ьн ы й  ре м о н т 
и рем о нт
а в то м о б и л ь н ы х  д о р о г  
о б щ е го  п о л ьзо ва н и я  
м е стн о го  зн а че н и я

С М Р 26  0 8 6  100 ,95 122  7 6 2  196 ,92 56  71 2  662,21 26 086 100,95 1 2 2 7 6 2 1 9 6 ,9 2 56 712 662,21

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф о н д ы )

И н ы е  м е ж б ю д ж е тн ы е  
т р а н с ф е р ты  на 
ф и н а н с о в о е  
о б е с п е ч е н и е  
д о р о ж н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в 
р а м ка х  р е а л и за ц и и  
н а ц и о н а л ь н о го  
п р о е кта  "Б е з о п а сн ы е  
и ка ч е ств е н н ы е  
ав то м о б и л ь н ы е  
д о р о ги "

С М Р 8 7  6 5 2  0 0 0 ,00 4 1 2  5 0 0  0 0 0 ,00 190  56 3  0 00 ,00 87 652 000,00 412 500 000,00 190 563 000,00

Трансп. разв. на пересеч. ул. М аяковского и 
Н еф тею ганского ш оссе в г. С ургуте (УКС)

6 074 019,00 • А . 9 001,20;
...

6 083 020,20 0,00 0,00

; Д орожное хозяйство (дорожны е фонды) 6 074 019,00 9 001,20 6 083 020,20 0,00 0,00

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф о н д ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 6 0 7 4  0 1 9 ,0 0 9  0 0 1 ,20 6 083 020,20 0,00 0,00

Трансп. разв. на пересеч. ул. Островского и 
Н еф тею ганского ш оссе в г. С ургуте (УКС)

2 292 881,95; 9 001,20 2 301 883,15 0,00 0,00

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф он д ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О Г О
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 2  29 2  8 8 1 ,9 5 9 0 0 1 ,2 0 2 301 883,15 0,00 0,00

Ул. 4  «3» от Ю гор. тракта д о  авт. дороги к п. 
Белы й Яр в г. С ургуте (УКС)

18 251 067,41 -3 798 066,21 14 453 001 ,2 0 1 0,00 0,00

Ком м унальное хозяйство 18 251 067,41 ■3 798 066,21 14 453 001,20! 0,00 0,00

К о м м у н а л ь н о е  х о з я й с т в о

Ул.Киртбая (ул .13  -  ул.ЗЗ) (УКС ) ”  

Дорожное хозяйство (дорожны е фонды)

С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О ГО
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р 18 251  067 ,41  

55 730 560,18

-3  7 98  066 ,21

82 680 415,09  

95 068 415,09

14 453 001,20

138 410 975,27  

111 340 669,96

0,00

0Д >

0,00

0,00

0,00

0,00I 16 272 254,87

Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  (д о р о ж н ы е  ф о н д ы )
С Р Е Д С Т В А
М Е С Т Н О ГО
Б Ю Д Ж Е Т А

П И Р  I 3 2 3 5 ,8 7 \ 6 5 9 7 ,0 7 9  832,94 0,00 0,00

2



Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

СМР 16  2 6 9 0 1 9 ,0 0 31 4 3 4  0 1 8 ,0 2 47 703 037,02 0,00 о,оо|

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на 
строительство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

СМР 63  6 27  8 0 0 ,0 0 63 627 800,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство СМР 39 458 305,31 ■12 388 000,00 27 070 305,31 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

СМР 9  86 4  5 7 6 ,3 3 - 3 0 9 7  0 0 0 ,00 6 767 576,33 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство

Субсидии на 
строительство 
объектов инженерной 
инфраструктуры на 
территориях, 
предназначенных 
для жилищного 
строительства

СМР 29  59 3  7 2 8 ,9 8 -9 2 9 1  0 00 ,00 20 302 728,98 0,00 0,00

Ул.М аяковского ул,30лП-ул .Универ, (УКС) 183 672 839,37 197 355 794,95 204 6964 21 ,26 ■197 355 794,95 3 8 8 3 6 9  260,63 0,00 0,00

Д орожное хозяйство (дорожны е фонды) 96 222 278,74 197 355 794,95 204 696 421,26 ■197 355 794,95 3 0 0 9 1 8  700,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

ПИР 1 9 2 0 6 0 ,4 4 3 9 3  9 4 6 ,5 6 -7 4  8 6 4 ,5 8 -3 9 3  9 4 6 ,5 6 1171 9 5 ,8 6 0,00 0,00

|Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

СМР 96  0 30  2 1 8 ,30 1 9 6 9 6 1  8 4 8 ,39 -81 4 6 7  4 1 4 ,1 6 -1 9 6  961 8 4 8 ,39 14 562 804,14 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на 
строительство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

ПИР 5 2 7  3 8 1 ,37 527 381,37 0,00 0,00

3



Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на 
строительство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

СМР 65 527 318,63 65 527 318,63 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Иные межбюджетные 
трансферты на 
финансовое 
обеспечение 
дорожной 
деятельности в 
рамках реализации 
национального 
проекта "Безопасные 
и качественные 
автомобильные 
дороги"

СМР 220 1840 00,00 220 184 000,00 0,00 0,00

Ком м унальное хозяйство 87 450 560,63 87 450 560,63 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

ПИР 45 531,32 45  531,32 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮ ДЖЕТА

СМР 2 2 7 6 5  658,29 22 765 658,29 0,00 0,00

| Коммунальное хозяйство

Субсидии на 
строительство 
объектов инженерной 
инфраструктуры на 
территориях, 
предназначенных 
для жилищного 
строительства

ПИР 129 020,70 129 020,70 0,00 0,00

1 Коммунальное хозяйство

Субсидии на 
строительство 
объектов инженерной 
инфраструктуры на 
территориях, 
предназначенных 
для жилищного 
строительства

СМР 64 510 350,32 64 510 350,32 0,00 0,00

Улица 5 «3» от Неф тею ганского ш оссе д о  ул. 39 
« 3 » (УКС)

- 30 894 198,11 79 387 600,00 39 225 504,82 36 387 014,13 107 595 331,63 319 821 795,18 67 281 212,24 186 982 931,63 359 047 300,00

4



Дорожное хозяйство  (дорожны е фонды) 89 694 000,00 359 047 300,00 0,00 89 694 000,00 359 047 300,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

ПИР 17 938,80 6349 8 ,25 0,00 17 938,80 63 498,25

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮ ДЖЕТА

СМР 2 2 2 5  061,20 8 9135 01 ,75 0,00 2 225 061,20 8 9 1 3  501,75

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на 
строительство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

ПИР 161 091,20 571 484,17 0,00 161 091,20 571 484,17

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Субсидии на 
строительство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

СМР

*

2 0 0 1 9  908,80 8 0 2 1 3  815,83 0,00 20 019 908,80 80 213 815,83

;Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Иные межбюджетные 
трансферты на 
финансовое 
обеспечение 
дорожной 
деятельности в 
рамках реализации 
национального 
проекта "Безопасные 
и качественные 
автомобильные 
дороги"

СМР 67 270 000,00 269 285 000,00 0,00 67 270 000,00 2 6 9 2 8 5  000,00

1 Ком м унальное хозяйство 30 894198,11 79 387 600,00 39 225 504,82 36 387 014,13 17 901 331,63 -39 225 504,82 67 281 212,24 97 288 931,63 0,00

1 К о м м у н а л ь н о е  х о з я й с т в о

СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮ ДЖЕТА

ПИР 6 783,23 17 500,00 50 389,17 127 510,61 176689 ,48 -50 389,17 134 293,84 1941 89 ,48 0,00

1 Коммунальное хозяйство
СРЕДСТВА
МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

СМР 3 391 616,77 8 7 1 5  200,00 25 194 571,15 63 755 301,63 88 379 542,15 -25 194 571,15 6 7 1 4 6  918,40 97 094 742,15 0,00

5



Коммунальное хозяйство

Субсидии на 
стимулирование 
развития жилищного 
строительства

ПИР 54 8 81 ,83| 141 027,74 27 905,28 -54 881,83 -141 027,74 -27  905,28 0,00 0,00 0,00!

Коммунальное хозяйство

Субсидии на 
стимулирование 
развития жилищного 
строительства

СМР 27 440 916,281 70 513 872,26 13 952 639,22 -27 440 916,28 -70 513 872,26 -1 3 9 5 2  639,22 0,00 0,00 0,00!

6


